



DECRETO DEL MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI  
n. 141 DEL 09/05/2022

“Ripartizione dei fondi relativi a programmi straordinari di manutenzione straordinaria e adeguamento funzionale e resilienza ai cambiamenti climatici della viabilità stradale, anche con riferimento a varianti di percorso, di competenza di regioni, province e città metropolitane”. Interventi per l'annualità 2024”

PROVINCIA DI MATERA  
AREA TECNICA - SETTORE VIABILITA'



**Manutenzione e Messa in sicurezza della Strada  
Provinciale n. 8 “Matera Grassano”**

ELABORATO

**D**

**COSTI DELLA SICUREZZA**

Rev.

Data

Scala

Formato

Marzo 2025

-

A4

**PROGETTO ESECUTIVO**

PROGETTO REDATTO DA Area Tecnica - Settore viabilità Provincia di Matera

Il Responsabile Unico del Progetto  
Geom. Pietro Rinaldi



Il Progettista  
Ing. Antonelia D'Aprile

Revisioni



## **COMPUTO METRICO**

**OGGETTO:** Costi sicurezza.  
D.M. 141/2022 - ANNUALITA' 2024- MANUTENZIONE E MESSA IN  
SICUREZZA DELLA SP 8 MATERA-GRASSANO - CUP:  
H17H22002490001

**COMMITTENTE:** Provincia di Matera

Matera, \_\_\_\_\_

**IL TECNICO**  
Ing. Antonelia D'Aprile





Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>RIPORTO</b>							
	<b>LAVORI A MISURA</b>							
1 S.01.006.02	Recinzione provvisoria di aree di cantiere con rete in polietilene ad alta densità di peso non inferiore a 220 gr/m² indeformabile di colore arancio brillante a maglie ovoidali, r... a appositi paletti zincati infissi nel terreno ad una distanza non superiore a m 1,5 Fornitura per altezza pari a m 1,50					14,00		
	<b>SOMMANO mq</b>					14,00	13,48	188,72
2 A.01.055.01	Coni, paletti, lastrine, birilli, ecc. per ogni giorno nr. 20 delineatori per un totale di 180 giorni *(par.ug.=20*180)	3600,00				3'600,00		
	<b>SOMMANO cad</b>					3'600,00	0,28	1'008,00
3 SIC.004.004.005	IMPIANTO DI PREAVVISO SEMAFORICO MOBILE Integrato in un triangolo di lamiera di cm. 90, con ottica luminosa lampeggiante a led ad alta intensità di colore ambra, alimentazione a ba ... . Misurate per ogni giorno di uso, per la durata della fase di lavoro, al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori.					2,00		
	<b>SOMMANO cad</b>					2,00	1,66	3,32
4 S.02.009.01	Sistema di segnalazione luminosa mobile costituito da due carrelli mobili richiudibili completi di lanterne semaforiche scatolare con applicate tre ottiche a led diametro 200 mm. L ... lo mobile) da 12V, inserite in apposite vani portabatterie costo di utilizzo dell'impianto per un mese o frazione di mese 6 mesi di utilizzo					6,00		
	<b>SOMMANO cad</b>					6,00	46,92	281,52
5 S.02.009.02	Sistema di segnalazione luminosa mobile costituito da due carrelli mobili richiudibili completi di lanterne semaforiche scatolare con applicate tre ottiche a led diametro 200 mm. L ... una per carrello mobile) da 12V, inserite in apposite vani portabatterie posizionamento in opera e successiva rimozione					1,00		
	<b>SOMMANO cad</b>					1,00	30,26	30,26
6 SIC.004.005.025	DISPONIBILITÀ DI APPARECCHI RICETRASMETTITORI DELLA POTENZA DI CIRCA 5W MANTENUTI IN CONDIZIONE DI UTILIZZO Nolo per un mese o frazione.	2,00			6,000	12,00		
	<b>SOMMANO coppia</b>					12,00	14,41	172,92
7 S.04.013.01	Monoblocco prefabbricato per mense, spogliatoi, guardiole, uffici e locali infermeria: costituito da struttura in acciaio zincato a caldo e pannelli di tamponatura. Pareti in panne ... rno semivetrato (esclusi gli arredi). Montaggio e nolo per il 1° mese: Dimensioni 450 x 240 cm con altezza pari a 240 cm					1,00		
	<b>SOMMANO cad</b>					1,00	473,51	473,51
8 S.04.014.01	Monoblocco prefabbricato per mense, spogliatoi, guardiole, uffici e locali infermeria, costituito da struttura in acciaio zincato a caldo e pannelli di tamponatura. Pareti in panne ... vi al primo, compreso gli							
	<b>A RIPORTARE</b>							2'158,25

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	RIPORTO							2'158,25
9 S.07.017.01	oneri di manutenzione e tenuta in esercizio: Dimensioni 450 x 240 cm con altezza pari a 240 cm	1,00			5,000	5,00		
	SOMMANO cad/30g					5,00	316,42	1'582,10
	Sanificazione/igienizzazione ufficio di cantiere, spogliatoi, mensa, depositi e qualsiasi altro locale/ambiente a servizio del cantiere per ciascun locale e per ogni singolo intervento, compreso D.P.I. 4,50*2,40m *6mesi	6,00	10,80			64,80		
	SOMMANO mq					64,80	1,00	64,80
10 S.04.007.02	Box bagno, costituito da struttura in materiale plastico autoestinguente, pavimenti in lastre in pvc, porta esterna in materiale plastico e maniglia di sicurezza. Vaso avente siste ... a e comando di lavaggio ed espulsione a leva. Montaggio e nolo per il 1° mese: Da minimo cm 100 x 100 con vaso alla turca					1,00		
	SOMMANO cad					1,00	109,53	109,53
	Box bagno, costituito da struttura in materiale plastico autoestinguente, pavimenti in lastre in pvc, porta esterna in materiale plastico e maniglia di sicurezza. Vaso avente siste ... accessivi al primo, compreso gli oneri di manutenzione e tenuta in esercizio: Da minimo cm 100 x 100 con vaso alla turca 5 mesi di nolo ulteriore rispetto al primo					5,00		
11 S.04.008.02	SOMMANO cad/30g					5,00	72,17	360,85
	Sanificazione quotidiana di WC chimico, compresa la fornitura giomaliera di igienizzante spray da lasciare a disposizione degli utenti per l'igienizzazione dopo ogni uso per ciascun WC e per ogni singolo intervento giornaliero, compreso D.P.I.				180,000	180,00		
	SOMMANO cad/gg					180,00	14,43	2'597,40
13 S.01.040.01	Costo di utilizzo canalizzazione del traffico e/o separazione di carreggiate, nel caso di cantieri stradali, realizzate mediante barriere in polietilene tipo New-Jersey, dotate di ... fabbricate tipo New-Jersey in polietilene, allestimento in opera, riempimento con acqua o sabbia e successiva rimozione. (par.ug.=10*2)	20,00			3,000	60,00		
	SOMMANO m					60,00	6,54	392,40
	Costo di utilizzo canalizzazione del traffico e/o separazione di carreggiate, nel caso di cantieri stradali, realizzate mediante barriere in polietilene tipo New-Jersey, dotate di ... di mezzi meccanici. Barriere prefabbricate tipo New-Jersey in polietilene, costo di utilizzo del materiale per un mese. 5 mesi di nolo rispetto al primo *(par.ug.=10*2)	20,00	5,00			100,00		
14 S.01.040.02	SOMMANO ml/30gg					100,00	2,77	277,00
	Cartelli di divieto, conformi al Dlgs 493/96, attuazione della direttiva 92/58 CEE e simbologia a norme UNI in lamiera di alluminio, con pellicola adesiva rifrangente grandangolare Sfondo bianco 500x500 mm visibilità 18 m (par.ug.=6*2)	12,00				12,00		
	A RIPORTARE					12,00		7'542,33



Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O					12,00		7'542,33
	SOMMANO cad					12,00	22,69	272,28
16 S.02.002.03	Cartelli di pericolo, conformi al Dlgs 493/96, attuazione della direttiva 92/58 CEE e simbologia a norme UNI in lamiera di alluminio, con pellicola adesiva rifrangente grandangolare: Sfondo giallo triangolare con lato da 580 mm visibilità 16 m (par.ug.=6*2)	12,00				12,00		
	SOMMANO cad					12,00	18,27	219,24
17 S.02.003.04	Cartelli di obbligo, conformi al Dlgs 493/96, attuazione della direttiva 92/58 CEE e simbologia a norme UNI in lamiera di alluminio, con pellicola adesiva rifrangente grandangolare: Sfondo bianco 500x500 mm visibilità 18 m					6,00		
	SOMMANO cad					6,00	22,69	136,14
18 SIC.004.002. 001.0002.a	SEGNALE TRIANGOLARE O OTTAGONALE IN LAMIERA DI ALLUMINIO 25/10 PELL.CL.2 LATO/DIAMETRO CM 90 Scatolato e rinforzato, finitura con smalto grigio a fuoco nella parte posteriore, inte ... e l'efficienza; - l'accatastamento; - l'allontanamento a fine lavoro. LATO/DIAMETRO CM 90 - PER IL PRIMO MESE O FRAZIONE					6,00		
	SOMMANO cad					6,00	28,14	168,84
19 SIC.004.002. 015.0001.a	SEGNALETICA DA CANTIERE EDILE IN PVC RIGIDO In materiale plastico rettangolare, da impiegare all'interno e all'esterno del cantiere, indicante varie raffigurazioni, forniti e posti ... i per l'intera durata dei lavori al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori. IN PVC RIGIDO - DIMENSIONI CM 100X140					2,00		
	SOMMANO cad					2,00	25,14	50,28
20 SIC.004.004. 001	LAMPEGGIANTE DA CANTIERE A LED Di colore giallo o rosso, con alimentazione a batterie, emissione luminosa a 360°, fornito e posto in opera. Sono compresi: - l'uso per la durata de ... . Misurate per ogni giorno di uso, per la durata della fase di lavoro, al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori.	4,00			2,000	8,00		
	SOMMANO cad					8,00	0,88	7,04
21 SIC.004.005. 005.b	CASSETTA DI PRONTO SOCCORSO Completa di presidi chirurgici e farmaceutici secondo le disposizioni di legge. Sono compresi: - l'uso per la durata della fase che prevede la presenza ... garantire la sicurezza, l'igiene e la salute dei lavoratori. Per tutta la durata dei lavori. - PER OLTRE DUE DIPENDENTI					1,00		
	SOMMANO cad					1,00	228,29	228,29
22 S.03.016.09	Fornitura di estintore a polvere, omologato secondo DM del 20/12/82, con valvola a pulsante, valvola di sicurezza a molla e manometro di indicazione di carica e sistema di controllo della pressione tramite valvola di non ritorno: Da 6 Kg classe 13 A 89 BC					3,00		
	SOMMANO cad					3,00	61,49	184,47
	A R I P O R T A R E							8'808,91

COMMITTENTE: Provincia di Matera

